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Abstract 

The purpose of this study is to investigate the effect of product market focus on the relationship between 

board quality and earnings management among companies listed on the Tehran Stock Exchange. To 

achieve this goal, the modified Jones model was used in calculating earnings management and a total 

of 8 mechanisms were used to calculate the quality of the board of directors; Modified Lerner and 

Herfindahl-Hirschman indices were also used to calculate product market focus. The statistical sample 

includes 82 companies during the period of 2009 to 2018. Hypothesis testing was performed using 

linear regression with Eviews software. The results showed that there is a significant and posiitve 

relationship between board quality and earnings management, while product market focus does not 

moderate the relationship between board quality and earnings management.   
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 چکیده

های پذیرفته شده در بورس اوراق شرکت تأثیر تمرکز در بازار محصول بر ارتباط بین کیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود در بینهدف این پژوهش، بررسی 

سازوکار  8کیفیت هیأت مدیره از جمع  ابی به این هدف، در محاسبه مدیریت سود از مدل تعدیل یافته جونز و برای محاسبهبرای دستی باشد.می بهادار تهران

 82آماری شامل  هیرشمن استفاده شد. نمونه -های لرنر تعدیل یافته و هیرفندال تمرکز در بازار محصول از شاخص استفاده گردید؛ همچنین برای محاسبه

افزار ایویوز اجرا گردید. نتایج پژوهش نشان داد که بین باشد. آزمون فرضیات با استفاده از رگرسیون خطی و با نرممی 1397تا  1388دوره زمانی شرکت طی 

ره و مدیریت سود که تمرکز در بازار محصول، ارتباط بین کیفیت هیأت مدیکیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود ارتباط معنادار و مستقیم وجود دارد، درحالی

 کند.را تعدیل نمی

 تمرکز در بازار محصول، حاکمیت شرکتی، کیفیت هیأت مدیره، مدیریت سود. واژگان کلیدی:
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 مقدمه. 1

شود. دستکاری کردن سود مدیریت سود به عنوان یک ابزار مؤثر برای گمراه کردن عملکرد اقتصادی به کار گرفته می

از تخصیص منافع مدیریت به هزینه سهامداران زمانی که مدیران اجرایی از مدیریت سود ای دیگر مکرراً به عنوان جلوه

(. مدیریت سود ترکیبی از ارائه بد مالی 2010کنند، گزارش شده است )مارکارین و سانتالو، برای منافع شخصی استفاده می

هایی که دارای مشکل سوء اداره شرکت نفع مضر است.های ذیرو، برای سهامداران شرکت و سایر گروهاست و از این

نفع که های ذیشان دستخوش تحریف شده است و این برای سهامداران و دیگر گروههستند، کیفیت سود گزارش شده

 (. 2020ری و همکاران، یکننده است )الدکنند، گمراهبرای گرفتن تصمیم به این اطلاعات اعتماد می

ترین متغیرهای ساختاری است. یکی از باشد و شاید از مهمو ابعاد مهم ساختار بازار می هایکی از جنبه "تمرکز"از طرفی؛ 

گیری قدرت بازار بر مفهوم تمرکز بازار استوار است و اصطلاحاً به شاخص تمرکز معروف های عملی برای اندازهروش

 نماید.گیری میها را اندازهبین شرکتچگونگی و نحوه تقسیم بازار  "تمرکز"توان گفت است و در تعریف این واژه می

کنند هایی با در بازار متمرکز، شایع است. آنان بیان میکنند که مدیریت سود تنها در شرکتبرخی از پژوهشگران بیان می

تحقیق های شود؛ برای نمونه، به تأخیر انداختن یا قطع هزینهها منجر میهایی در مورد شرکتبینیکه فشار رقابت به کوتاه

(. 2012شود )کارونا و همکاران، مدت شرکت میهای کوتاههایی که موجب افزایش سودآوریو توسعه و سایر فعالیت

گریز با اجتناب و یا شود. بنابراین مدیران ریسکهمچنین از دید بسیاری از پژوهشگران رقابت به افزایش ریسک منجر می

شود، های نقدی در آینده میی که به طور بالقوه باعث افزایش بازده بالقوه جریانگذارهای سرمایهبه تأخیر انداختن پروژه

کنند که رقابت بیشتر باعث افزایش خطر انحلال ( نیز بیان می1997(. اسمیت )2006شوند )گسپر و ماسا، کارتر میمحافظه

بدهی روی آورند. در مجموع گرایش شود که مدیران به افزایش سرمایه و کاهش شود، که این خود منجر میشرکت می

گذاری تأثیرها با توجه به فشارهای رقابتی، مدیران را به دستکاری سود برای هایی در مورد شرکتبینیبه سمت چنین کوتاه

 دهد.شان برای جذب منابع مالی، بقای شرکت و دیگر دلایل، سوق میمدتبر تصور بازار از طریق عملکرد و کوتاه

وسط هیئت مدیره و مدیران موظف با های به کار برده شده تها و شیوهی عبارت است از تعدادی مسئولیتحاکمیت شرکت

ها و مصرف مسئولانه منابع ل ریسکها، کنترهدف مشخص کردن مسیر استراتژیک که تضمین کننده دستیابی به هدف

اند: ساختار ی را چنین بیان کردهحاکمیت شرکت (2001المللی پول و سازمان توسعه و همکاری اقتصادی )است. صندوق بین

مدیر عامل برای ترویج بهترعملکرد ها در میان یک گروه اصلی شامل سهامداران، اعضای هیأت مدیره و روابط و مسئولیت

 یمنف با پیامدهای مقابله هایراه از یکی(. 1385)حساس یگانه،  های اولیه مشارکتدستیابی به هدفرقابتی لازم جهت 

 حاکمیت نقش شرکتی است. حاکمیت کارهای و ساز تجربی، شواهد نظری و هایتحلیل تأیید به از مدیریت سود ناشی

 دیگر عبارت باشد، بهنظارت می اعمال طریق از سهامداران با مدیران منافع تطابق مدیریت سود، کاهش در شرکتی

و همکاران،  شود )لمامی ها و کاهش مدیریت سودشرکت توسط موقع به گزارشگری و افشا موجب مناسب، حاکمیت

ت مدیره و کمیته حسابرسی، مدیریت های مؤثر هیأهایی با ویژگی( نشان دادند شرکت2012آلزوبی و سلامت ) (.2018

 تر و تجربهچکترند، مدیران مستقلهایی که از نظر اندازه کوافتد و همچنین هیأت مدیرهسود با احتمال کمتری اتفاق می

 ( در آمریکا2014دهند.گنُزالس و گاریکا مکا )مالی بیشتری دارند، اغلب نقش نظارتی خود را به طور مؤثرتری انجام می

لما و همکاران دهند که حاکمیت شرکتی قوی قادر است تا دستکاری در حسابداری را کاهش دهد. در حالیکه پیشنهاد می
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( ثابت 2019و همکاران ) یت سود ارتباطی وجود ندارد. اما کالدونسکی( نشان دادند بین حاکمیت شرکتی و مدیر2018)

 کردند که ارتباط معکوسی بین سازوکارهای حاکمیت شرکتی و مدیریت سود برقرار است.

آیا بین کیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود ارتباط معناداری  ها خواهیم بود:در این پژوهش به دنبال پاسخ این پرسش

های در سال کند؟یا تمرکز در بازار محصول ارتباط بین کیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود را تعدیل میوجود دارد؟ آ

ها با شرکتبر مدیریت سود و هیأت مدیره ثیر حاکمیت شرکتی أتهایی در خارج از ایران، در مورد بررسی اخیر پژوهش

وهشی با این مضمون مورد مطالعه و بررسی قرار نگرفته ، انجام شده است ولی در داخل کشور پژنقش تمرکز بازار ه بهتوج

-در شرکتمدیریت سود  وحاکمیت شرکتی تمرکز در بازار محصول بر ارتباط بین ثیر أتاست. هدف این پژوهش، بررسی 

وان تواند به عنباشد. نتایج مطالعه میمی 1397تا  1388های های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، بین سال

کنندگان در اخذ کنندگان و سایر استفادهگذاران، اعتباردهندگان، مصرفآفرینی به مدیران، سرمایههای ارزششاخص

 تصمیمات مناسب یاری رساند.

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش .2

 مبانی نظری. 1.2

 مدیریت سود

نمود: مدیریت سود عبارت است از نفوذ به صورتِ گونه بیان توان این( را می1989تعریف مدیریت سود از دیدگاه شیپر )

های مالی برای کسبِ سود. دخالت کردن مدیریت شرکت از روی عمد در فرآیند عمدی و خودآگاه در صورت

نامند که با توجه به اهدافِ مدیران امکان دارد سود را گزارشگری مالی برای کسبِ سود مورد انتظار را مدیریت سود می

 اقعی و یا بیشتر از حد واقعی نشان دهند. کمتر از حد و

ها و نظراتِ گونه بیان نمود: زمانی که افراد از قضاوتتوان این( را می1999هیلی و وهلن ) تعریف مدیریت سود از دیدگاه

یت کاری کنند، مدیرهای مالی را دستهای مالی و صورتهای مالی استفاده نمایند و گزارشششخصی خود در ارائه گزا

باشد دهد، یا برای منحرف کردن صاحبان سهام میدهد. هدف از مدیریت سود برای کسب دو هدف رخ میسود رخ می

 (.2020و همکاران،   رییالدپذیرد )یا برای به دست آوردن سود شخصی صورت می

 حاکمیت شرکتی

های به ها و شیوهز تعدادی مسئولیت( حاکمیت شرکتی عبارت است ا2004المللی حسابدارن )طبق تعریف فدراسیون بین

کار برده شده توسط هیئت مدیره و مدیران موظف با هدف مشخص کردن مسیر استراتژیک که تضمین کننده دستیابی به 

المللی پول و سازمان توسعه و همکاری اقتصادی ها و مصرف مسئولانه منابع است. صندوق بینها، کنترل ریسکهدف

ها در میان یک گروه اصلی شامل سهامداران، اعضای هیأت مدیره را؛ ساختار روابط و مسئولیت ( حاکمیت شرکتی2001)

اند )حساس های اولیه مشارکت، تعریف کردهو مدیر عامل برای ترویج بهترعملکرد رقابتی لازم جهت دستیابی به هدف

 (.1385یگانه، 

 هیأت مدیره

ها از هیأت مدیره به عنوان اهرم باشد که در اکثر پژوهشمدیره میها هیأت یکی از ارکان حاکمیت شرکتی در شرکت

ها یاد شده است. اعضای هیأت مدیره اکثراً توسط سهامداران اجرایی در اصول حاکمیت شرکتی و ناظر بر اجرای سیاست
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نهادهای دولتی و های حاکمیت شرکتی علاوه بر سهامداران؛ کارکنان، شوند، در حالیکه در بعضی از سیستمانتخاب می

باشند که دارای ها اغلب گروهی از افراد میکنندگان نییز بر انتخاب اعضای هیأت مدیره مؤثر هستند. هیأت مدیرهعرضه

های کلان و حاکمیت بر شرکت را تحت اختیار دارند. اعضای حق نظارت و کنترل بر شرکت را دارند و همچننی سیاست

ها شرکت را نظارت ر، عملکرد مالی، اهداف حاکمیت شرکتی و قانونمند بودن فعالیتهیأت مدیره باید در کنار یکدیگ

ی دو نهاد اداره های بزرگ به وسیلهشرکت (.1389ها را تضمین نمایند )غفاری، کرده و درستی و سلامت این فعالیت

 ( هیأت اجرایی.2( هیأت مدیره، )1گردند، )می

ی هیأت اجرایی نیز گذاری اشاره نمود و وظیفهارت و هدایت و همچنین سیاستتوان به نظاز وظایف هیأت مدیره می

ها گردد تواند منجر به موفقیت شرکتاز جمله عواملی که می باشد.ها در شرکت میانجام عملیات جاری و توسعه فعالیت

اشته باشند تا بتوانند به موفقیت ها ساختار هیأت مدیره مناسب دها هستند. به همین علت لازم است تا شرکتهیأت مدیره

شوند و این اعضا باید سهامداران را راهنمایی و هدایت دست یابند. اعضای هیأت مدیره توسط سهامداران انتخاب می

باشد که هر کدام از گروه و قشر متفاوتی نفعان زیادی میکه شرکت علاوه بر سهامداران دارای ذیکنند، در صورتی

اصول حاکمیت شرکتی،  .شودمیفساد  سازو زمینه گرددمیاعضای هیأت مدیره  بازدهیکاهش  فع باعثهستند و تضاد منا

نفعان تواند کارآمدی شرکت در مقابل ذیدهد که این ترکیب میها پیشنهاد میها ترکیبی را به شرکتبرای هیأت مدیره

 رئیس هیأت مدیره شرکت ترین نقش بهاصلی ،یپیشنهادی توسط اصول حاکمیت شرکت در این ترکیبرا ارتقا بخشد. 

 به همین دلیلو  گرددمحسوب میهای شرکت موفقیت به دست آوردنی مرکزی در . رئیس هیأت مدیره، نقطهتعلق دارد

 (.1392، برخوردار باشد )کاشف بهرامی، و اخلاق بیشتر و بالاتری باید از استانداردهای درستکاری

 تمرکز در بازار محصول

های ترین متغیرهای ساختاری است. یکی از روشباشد و شاید از مهمها و ابعاد مهم ساختار بازار مییکی از جنبه "مرکزت"

گیری قدرت بازار بر مفهوم تمرکز بازار استوار است و اصطلاحاً به شاخص تمرکز معروف است و در عملی برای اندازه

 نماید.گیری میها را اندازهو نحوه تقسیم بازار بین شرکت چگونگی "تمرکز"توان گفت تعریف این واژه می

ها رقابت تتنگاتنگی در تولید محصول یا کالا و فروش آن با منظور از رقابتی بودن بازار محصول، این است که شرکت

ر به بازار انحصاری یکدیگر داشته ولی کالا یا محصول آنها برتری و تمایز زیادی با هم ندارد، چون در غیر این صورت، بازا

 کامل یا انحصاری چند جانبه تبدیل خواهد شد.

-های بازار همانند تعداد خریداران بازار، تعداد فروشندگان بازار، میزان تفاوت محصولات بازار و میزانی که شرکتویژگی

هایی که در فوق ذکر از وییژگیشود. هر کدام ها برای ورود و خروج در بازار آزادی داشته باشند، ساختار بازار نامیده می

پذیر بودن بازار و با انحصاری بودن توان رقابتگردند و از طریق این عوامل میشد، از عوامل تفکیک بازارها محسوب می

گیرد. رقابتی بودن بازار را مشخص کرد. به این ترتیب، ساختار بازار یک طیف از انحصار کامل تا رقابت کامل را دربرمی

هایی که در یک بازار قرار دارند دارای رقابت شدیدی هستند و همچنین کالاها و ه این معناست که شرکتبازار ب

کنند تفاوتی با هم ندارند، به عبارتی رقابتی بودن یعنی اینکه شرکت قادر بوده است که یا کیفیت محصولاتی که تولید می

اتخاذ کند تا قیمت محصول را )بدون کاهش کیفت( ارتقا دهد و به کالای تولیدی خود را بالا ببرد و یا توانسته تدابیری 

( رقابت در درون خود نیروی محرک 1944این ترتیب از رقبا پیشی گرفته و بازار را در دست خود نگه دارد. اسکومپتر )

های تولید د هزینهتواننها از طریق نوآوری و ابداع و اختراع میای به نام ابداع و نوآوری دارد. شرکتبرندهو پیش
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محصولات را کاهش داده و کیفیت محصولات را بالا ببرند و پایداری خود در بازار را تداوم بخشند، به همین دلیل 

 (.1396مرام، باشد )جعفری و پاکانحصاری بودن بازار محصول بر خلاف رقابتی بودن بازار محصول می

 یت هیأت مدیره و مدیریت سودتأثیر تمرکز در بازار محصول بر ارتباط بین کیف

 و ساز تجربی، شواهد نظری و هایتحلیل تأیید به از مدیریت سود ناشی منفی پیامدهای با مقابله هایراه از یکی

 از  سهامداران با مدیران منافع تطابق مدیریت سود، کاهش در شرکتی حاکمیت نقش است. شرکتی حاکمیت کارهای

ها شرکت توسط موقع به گزارشگری و افشا موجب مناسب، حاکمیت دیگر عبارت باشد، بهمی نظارت اعمال طریق

 (.2018و همکاران،  شود )لمامی کاهش مدیریت سودو 

های مؤثر هیأت مدیره و کمیته حسابرسی، مدیریت سود با هایی با ویژگی( نشان دادند شرکت2012آلزوبی و سلامت )

تر و تجربه مالی هایی که از نظر اندازه کوچکترند، مدیران مستقلیأت مدیرهافتد و همچنین هاحتمال کمتری اتفاق می

سازوکارهای دریافتند که بین  (2013تانگجیتپرم )دهند، بیشتری دارند، اغلب نقش نظارتی خود را به طور مؤثرتری انجام می

به این نتیجه رسیدند که ( 2015ون چی و همکاران )حاکمیت شرکتی و مدیریت سود ارتباط معکوس وجود دارد، 

( نیز به نتایج مشابهی دست 2016حاکمیت شرکتی با مدیریت سود ارتباط مستقیم دارد، ریواتی و همکاران )سازوکارهای 

نظیر و حاکمیت شرکتی و مدیریت سود ارتباط معکوس وجود دارد، همچنین سازوکارهای یافتند و ثابت کردند که بین 

و همکاران  لمادر حالیکه دیریت سود را به اثبات برسانند، اط مستقیم بین حاکمیت شرکتی و م( توانستند ارتب2018افزا )

و همکاران   ( نشان دادند بین سازوکارهای حاکمیت شرکتی و مدیریت سود ارتباطی وجود ندارد، اما کالدونسکی2018)

 یریت سود برقرار است.( ثابت کردند که ارتباط معکوسی بین سازوکارهای حاکمیت شرکتی و مد2019)

تواند بر اثربخشی هیأت مدیره در کاهش گیری تمرکز بازارها است، میرقابت در بازار محصول، که یک روش برای اندازه

تواند به عنوان یک سازوکار انضباطی برای بگذارد. مطابق دیدگاه اول؛ رقابت می تأثیرهای مختلف مدیریت سود از جهت

رود تواند جایگزینی برای سازوکارهای حاکمیت شرکتی باشد. طبق این دیدگاه انتظار میبراین میمدیران عمل کند و بنا

های قبل، از انتظارات خوب هیأت مدیره های موجود در صنایع متمرکز با توجه به سطح پایین رقابت در سالکه شرکت

(. مطابق دیدگاه دوم؛ 2020ری و همکاران، یهای موجود در صنایع غیرمتمرکز بهره بیشتری ببرند )الدنسبت به شرکت

هیأت مدیره با مدیریت سود رابطه معکوس دارد، زیرا محیط عملیاتی، نظارت بر رفتار مدیریتی توسط اعضای مستقل 

شود که محیط عملیاتی به دلیل سطح بالاتر عدم بینی می(. پیش2003کند )گیلان و همکاران، هیأت مدیره را دشوار می

(. بنابراین انتظار 2013؛ چنگ و همکاران، 2014تر باشد )علی و همکاران، طلاعاتی، در بازارهای متمرکز، پررنگتقارن ا

های صنایع غیرمتمرکز، کارایی داشته های صنایع متمرکز، کمتر از شرکترود که نظارت بر هیأت مدیره برای شرکتمی

مدیران در یک  تأثیر( نشان دادند هر چه 2007د. بون و همکاران )باشد؛ در نتیجه اثر کمتری بر مدیریت سود داشته باش

ها در بازارهای متمرکز، رود شرکتتر باشد، کنترل آنها بر انتخاب اعضای هیأت مدیره بیشتر است. انتظار میشرکت قوی

یرمتمرکز داشته باشند، های موجود در بازارهای غبیشتری نسبت به شرکت تأثیررو قدرت مذاکره بالاتری داشته و از این

رود با توجه به اینکه مدیران کنترل رو انتظار میشود، از اینزیرا سطح پایین رقابت باعث ایجاد تهدیدهای کمتری می

های موجود در بازارهای متمرکز، کارایی کمتری بیشتری بر مدیریت سود دارند، نظارت بر هیأت مدیره برای شرکت

 داشته باشد. 
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ی تمرکز بازار( ( به این نتیجه رسیدند که رقابت در بازار محصول )به عنوان شاخصی برای محاسبه2018ان )لما و همکار

 تأثیر( دریافتند که رقابت در صنعت 2020کند، تانگ و چن )ارتباط بین حاکمیت شرکتی و مدیریت سوود را تعدیل می

ی بر ارتباط بین حاکمیت تأثیرهد( ولی قدرت بازار دکند )افزایش میحاکمیت شرکتی بر مدیریت سود را تعدیل می

 تیمتمرکز فعال یکه در بازارها ییهاکت( نیز نشان دادند که شر2020و همکاران ) رییشرکتی و مدیریت سود ندارد، الد

 ،حاکمیت شرکتی کنند.یاستفاده م یسود تعهد تیریاز مد بیشتر رمتمرکزیغ یدر بازارها یهاکنند نسبت به شرکتیم

، لمتمرکز مؤثرتر است. در مقاب ریغ یسود در بازارها تیری، در کاهش مدرهیمد ئتیه تیفیک یهایژگیدر قالب و

 رایدهد زیسوق م یدرآمد واقع تیریبا مد یتعهد ینیگزیرا به سمت جا رانیمتمرکز مد یدر بازارها یشرکت تیحاکم

بالاتر  یند مدت آن بر ارزش شرکت احتمالاً با قدرت رقابتبل یمنف یامدهایاست و پ صیقابل تشخ یحالت دوم به راحت

 .ابدییمتمرکز کاهش م یبنگاهها در بازارها

تمرکز بازار بر اثربخشی  تأثیرهای متناقضی را در مورد چگونگی های بحث شده در فوق، دیدگاهبه طور کلی استدلال

دهند، بنابراین در این پژوهش به یریت سود ارائه میهیأت مدیره )به عنوان سازوکارهای حاکمیت شرکتی( بر کاهش مد

 پردازیم.تمرکز در بازار محصول بر ارتباط بین کیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود، می تأثیربررسی 

 

 پیشینه پژوهش. 2.2

از مالکیت نهادی، رقابت در بازار محصول و مدیریت سود: شواهدی »( به پژوهشی تحت عنوان 2018و همکاران ) لما

دهد که مالکیت نهادی ارتباط معناداری با مدیریت پرداختند. نتایج حاصل از پژوهش آنان نشان می« المللیهای بینداده

سود ندارد ولی رقابت در بازار محصول ارتباط معنادار مثبتی با مدیریت سود دارد. رقابت در بازار محصول ارتباط بین 

 کند. میمالکیت نهادی و مدیریت سود را تعدیل 

پرداختند. نتایج « تنوع جنسیت هیأت مدیره، حاکمیت شرکتی و مدیریت سود»( به پژوهشی تحت عنوان 2019اورازالین )

هایی که تنوع جنسیتی بیشتری در هیأت مدیره دارند در کاهش مدیریت سود مؤثرتر دهد که شرکتپژوهش آنها نشان می

باشند در حالیکه دیره بزرگتری دارند در کاهش مدیریت سود مؤثرتر میهایی که اندازه هیأت مهستند همچنین شرکت

 بین استقلال هیأت مدیره و مدیریت سود ارتباطی وجود ندارد.

حاکمیت شرکتی بر مدیریت  تأثیرقدرت بازار و رقابت صنعت، چگونه »( به پژوهشی تحت عنوان 2020تانگ و چن )

دهد که رقابت در صنعت با مدیریت سود ارتباط مستقیم پژوهش آنها نشان میپرداختند. نتایج « کند؟سود را تعدیل می

حاکمیت شرکتی بر مدیریت  تأثیردارد و قدرت بازار محصول با مدیریت سود ارتباط معکوس دارد. رقابت در صنعت 

 دیریت سود ندارد.ی بر ارتباط بین حاکمیت شرکتی و متأثیردهد( ولی قدرت بازار کند )افزایش میسود را تعدیل می

پرداختند. « حاکمیت شرکتی و مدیریت سود در بازارهای متمرکز»( به پژوهشی تحت عنوان 2020و همکاران ) الدیری

 یدر بازارها یهاکنند نسبت به شرکتیم تیمتمرکز فعال یکه در بازارها ییهاکتدهد که شرنتایج پژوهش آنها نشان می

، رهیمد ئتیه تیفیک یهایژگیدر قالب و حاکمیت شرکتی، کنند.یاستفاده م یتعهدسود  تیریاز مد بیشتر رمتمرکزیغ

 رانیمتمرکز مد یدر بازارها یشرکت تی، حاکملمتمرکز مؤثرتر است. در مقاب ریغ یسود در بازارها تیریدر کاهش مد

است و  صیقابل تشخ یحالت دوم به راحت رایدهد زیسوق م یدرآمد واقع تیریبا مد یتعهد ینیگزیرا به سمت جا

 .ابدییمتمرکز کاهش م یبالاتر بنگاهها در بازارها یبلند مدت آن بر ارزش شرکت احتمالاً با قدرت رقابت یمنف یامدهایپ
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های پذیرفته بررسی رابطه حاکمیت شرکتی و مدیریت سود در شرکت»( به پژوهشی تحت عنوان 1396عباسی و افشاری )

دهد که بین معیارهای اندازه هیأت پرداختند. نتایج حاصل از پژوهش آنان نشان می« تهرانشده در بورس اوراق بهادار 

مدیره، استقلال هیأت مدیره و استقلال کمیته حسابرسی با مدیریت سود رابطه معناداری وجود ندارد؛ همچنین بین اندازه 

 شرکت با مدیریت سود رابطه معناداری وجود دارد.

های حسابرس ساختار مالکیتی و نظارتی هیأت مدیره و ویژگی تأثیر»( به پژوهشی تحت عنوان 1398داغانی و همکاران )

دهد که ارتباط بین مالکیت مدیرعامل با مدیریت سود و ارتباط بین پرداختند. نتایج پژوهش آنها نشان می« بر مدیریت سود

ایی که توسط مؤسسات حسابرسی با پنج الی ده هباشد، همچنین شرکتدوره تصدی حسابرس با مدیریت سود مستقیم می

 دهد.شوند، مدیریت سود کمتری رخ میشریک و مدیر فنی حسابرسی می

 

 های پژوهشفرضیه .3

 ( بین کیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود ارتباط معناداری وجود دارد.1فرضیه 

 کند.یت سود را تعدیل می( تمرکز در بازار محصول ارتباط بین کیفیت هیأت مدیره و مدیر2فرضیه 

 

 روش پژوهش .4

 شناسی پژوهشروش. 1.4

 متغیرهای داری بینمعنی رابطه یافتن پی در که رو این از پژوهش این محتوایی: و ماهیت نظر از پژوهش ( روش1

 متغیرهای راتتغیی به حدود توجه با وابسته، متغیر تغییرات حدود مطالعه به اینکه دلیلبه طورهمین باشد ومی پژوهش

 و ماهیت نظر از روش پژوهش بنابراین گیرد.می قرار همبستگی-های توصیفیپژوهش زمره در می پردازد، مستقل،

 رویدادیپس روش به بین متغیرها کشف همبستگی برای که باشدمی همبستگی -نوع توصیفی از پژوهش یک محتوایی،

 .کندمی عمل

 کاربردی یک پژوهش هدف، نظر از و تحقیقاتی کار نوع لحاظ از ضرحا پژوهش هدف: نظر از پژوهش ( روش2

 حوزه در و گردد،استفاده می فرضیه رد عدم یا رد برای آماری مختلف هایروش اطلاعات واقعی و از باشد کهمی

  .گیردمی قرار اثباتی هاینظریه

 باشد،می استقرایی -قیاسی ستدلالاتا چارچوب در پژوهش این انجام پژوهش: انجام روش نظر از پژوهش ( روش3

 و قیاسی قالب در های معتبرسایت و مقالات ای،کتابخانه مطالعات راه از پژوهش پیشینه و مبانی نظری که معنی بدین

 .باشدمی استقرایی قالب در فرضیه رد یا تأیید برای اطلاعات گردآوری

 

 . ابزار گردآوری اطلاعات2.4

-برای جمعباشد و و آرشیوی می ایت کتابخانهمطالعا به صورت های پژوهشبوط به دادهاطلاعات مرروش گردآوری 

 شود.افزار ره آورد نوین استفاده میو نرم (کدالرسانی ناشران )سامانه اطلاع آوری اطلاعات در این راستا از سایت رسمی
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 گیریجامعه آماری و روش نمونه. 3.4

د باشمی 1397تا  1388های طی سال های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهرانشرکت شامل جامعه آماری پژوهش

ها به صورت د. شرایط برای حذف شرکتشوو نمونه آماری نیز به صورت حذفی سیستماتیک )غربالگری( انتخاب می

 د:باشمی ذیل

 1388پذیرش شرکت قبل از سال  .1

 پایان سال مالی اسفند ماه .2

 یعدم تغییر سال مال .3

 های توضیحیهای مالی و یادداشتوجود صورت .4

 ماه 6عدم وقفه معاملاتی بیش از  .5

 گذاری و لیزینگ سرمایه، ایبیمهها و مؤسسات مالی(، های مالی )بانکعدم پذیرش شرکت .6

 شرکت(.-سال 820شوند )سال مالی بررسی می 10شرکت در  82با توجه به شرایط فوق، 

 

 های پژوهشمدل. 4.4

 :1سیونی فرضیه مدل رگر

 
𝑬𝑴𝒊𝒕 =  𝜶𝟎 + 𝜶𝟏 𝑩𝑶𝑨𝑹𝑫𝑸𝒊𝒕 +  𝜶𝟐 𝑺𝑰𝒁𝑬𝒊𝒕 + 𝜶𝟑 𝑳𝑶𝑺𝑺𝒊𝒕 + 𝜶𝟒 𝑮𝑹𝑶𝑾𝑻𝑯𝒊𝒕 + 𝜶𝟓 𝑴𝑩𝒊𝒕 + 𝜶𝟔 𝑨𝑼𝑫𝒊𝒕 + 𝜺𝒊𝒕  

 

 :2مدل رگرسیونی فرضیه 

 
𝑬𝑴𝒊𝒕 =  𝜶𝟎 + 𝜶𝟏 𝑪𝑶𝑵𝒊𝒕 + 𝜶𝟐 𝑩𝑶𝑨𝑹𝑫𝑸𝒊𝒕 + 𝜶𝟑 𝑪𝑶𝑵𝒊𝒕 ∗  𝑩𝑶𝑨𝑹𝑫𝑸𝒊𝒕 +  𝜶𝟒 𝑺𝑰𝒁𝑬𝒊𝒕 + 𝜶𝟓 𝑳𝑶𝑺𝑺𝒊𝒕

+  𝜶𝟔 𝑮𝑹𝑶𝑾𝑻𝑯𝒊𝒕 + 𝜶𝟕 𝑴𝑩𝒊𝒕 + 𝜶𝟖 𝑨𝑼𝑫𝒊𝒕 +  𝜺𝒊𝒕  

 

EM مدیریت سود؛ :BOARDQ:  کیفیت هیأت مدیره؛SIZE اندازه شرکت؛ :LOSS زیان شرکت؛ :GROWTH:  رشد

 : تمرکز در بازار محصول.CON: نوع حسابرس؛ AUD: ارزش بازار به ارزش دفتری؛ MBفروش؛ 

 

 تعریف عملیاتی متغیرهای پژوهش. 5.4

 متغیر وابسته پژوهش. 1.5.4

 شود.ستفاده میبرای محاسبه متغیر وابسته پژوهش )مدیریت سود( از مدل تعدیل یافته جونز ا

 

 پژوهش. نحوه محاسبه متغیر وابسته 1جدول 

 نام  ردیف

 متغیر

 نماد 

 متغیر

 نحوه محاسبه

 متغیر 

مدیریت  1

 سود

EM :مدل تعدیل یافته جونز 
𝑇𝐴𝑖𝑡 𝐴𝑖𝑡⁄-1 = 𝛼0(1 𝐴𝑖𝑡 − 1 ⁄ )+ 𝛼1 (∆REV𝑖𝑡-∆CRE𝑖𝑡)/ 𝐴𝑖𝑡 − 1+𝛼2  (PPE𝑖𝑡  / 𝐴𝑖𝑡 −

1)+ 𝛼3ROA𝑖𝑡 + 𝛼4BM𝑖𝑡+ 𝜀𝑖𝑡 
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t سال مالی و :i شرکت : 

 TA اقلام تعهدی کل است که به صورت اختلاف میان سود و جریانات نقدی عملیاتی تعریف می :

 شود.

1 –it A1های کل در : دارایی-t. 

REVΔ تغییر در درآمدها نسبت به سال قبل است :(1-tREV – tREV) 

 RECΔهای دریافتنی خالص نسبت به سال قبل است : تغییر در حساب(1-tREC – tREC)  

PPE ارزش ناخالص اموال، کارخانه و ماشین آلات : 

ROAهای شرکت؛ : بازده داراییBMنسبت دفتر به بازار شرکت : 

 

 متغیر مستقل پژوهش. 2.5.4

شود. بر این اساس؛ به ، از روش کدگذاری و امتیازدهی استفاده میمدیرهاتی نمودن شاخص کیفیت هیأت به منظور عملی

یابد و از روش جمع های هیأت مدیره امتیاز صفر و یک )با توجه به تعریف عملیاتی آنها( اختصاص میهر یک از مؤلفه

طوری که نمره بیشتر دد. بهگرزدن این امتیازها، نمره مربوط به کیفیت هیأت مدیره برای هر شرکت در هر سال محاسبه می

باشد. دهنده کیفیت پایین هیأت مدیره میدهنده کیفیت بیشتر و نمره کمتر شاخص مزبور، نشانبرای این شاخص نشان

 های کیفیت هیأت مدیره و تعریف عملیاتی آنها در پیوست الف ارائه شده است.مؤلفه

 پژوهشنحوه محاسبه متغیر مستقل  .2جدول 

 نام  ردیف

 غیرمت

 نماد 

 متغیر

 نحوه محاسبه

 متغیر 

کیفیت  1

 هیأت مدیره

BOARDQ آید:کیفیت هیأت مدیره از جمع امتیاز سازوکارهای زیر به دست می 

استفاده از اعضای غیر موظف  1-1

 در هیأت مدیره

بیشتر بودن نسبت اعضای غیرموظف به کل اعضا از میانگین نسبت محاسبه شده برای کل 

 صفر و در غیر این صورت عدد یک.ها عدد شرکت

 ها عدد صفر و در غیر این صورت عدد یک.بیشتر بودن اعضای از میانگین کل شرکت اندازه هیأت مدیره 1-2

تفکیک نقش مدیرعامل از  1-3

 رئیس هیأت مدیره

عدم تفکیک نقش مدیرعامل از رئیس هیأت مدیره عدد صفر و در غیر این صورت عدد 

 صفر.

 تغییر مدیرعامل شرکت در دو سال گذشته عدد صفر و در غیر این صورت عدد یک. مدیرعاملثبات  1-4

استفاده از تخصص مالی و  1-5

 حسابداری

عدم استفاده از متخصص مالی و حسابدرای در هیأت مدیره عدد صفر و در غیر این صورت 

 عدد یک.

 دیره، عدد صفر و در غیر این صورت عدد یک.موظف بودن رئیس هیأت م غیرومظف بودن رئیس هیأت مدیره 1-6

عدم وجود کمیته حسابرسی متشکل از اعضای غیرموظف هیأت مدیره در شرکت عدد  کمیته حسابرسی 1-7

 صفر و در غیر این صورت عدد یک.

و در غیر های سالیانه شرکت عدد صفر عدم اشاره به تعداد جلسات هیأت مدیره در گزارش تعداد جلسات هیأت مدیره 1-8

 این صورت عدد یک.
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 متغیر تعدیلگر پژوهش. 3.5.4

هیرشمن استفاده -برای محاسبه متغیر تعدیلگر پژوهش )تمرکز در بازار محصول( از دو شاخص لرنر تعدیل یافته و هیرفندال

ته و بار دوم با دهیم )بار اول با شاخص لرنر تعدیل یافشود، لذا فرضیه دوم پژوهش را دو بار مورد آزمون قرار میمی

 هیرشمن(.-شاخص هیرفندال

 پژوهشنحوه محاسبه متغیر تعدیلگر   .3جدول 

 نام  ردیف

 متغیر

نماد 

 متغیر

 نحوه محاسبه

 متغیر 

تمرکز در بازار  1

 محصول

CON1 :شاخص لرنر تعدیل یافته 

𝐿𝐼𝐼𝐴 =  𝐿𝐼𝑖 −  ∑ 𝜔𝑖

𝑁

𝑖=1

𝐿𝐼𝑖  

𝐿𝐼𝐼𝐴 یل یافته صنعت؛ = شاخص لرنر تعد𝐿𝐼𝑖  شاخص لرنر شرکت = 

𝜔𝑖 فروش شرکت تقسیم بر فروش صنعت = 

 نحوه محاسبه شاخص لرنر:
LI= (Sale – Cogs –SG & A) / Sale 

LI  شاخص لرنر شرکت =i ؛Saleفروش = 

Cogsکالای فروش رفته؛ = بهای تمام شدهSG&A های عمومی، اداری و فروش= هزینه 

ر بازار تمرکز د 2

 محصول

CON2  هیرشمن: -شاخص هیرفندال 

HHI =  ∑ 𝑆𝑖

𝐾

𝑖=1

^2 

Kهای بازار های کل شرکت= تعداد بنگاه 

iSآید:= سهم بازار شرکت که از فرمول زیر به دست می 

𝑆𝑖 = 𝑋𝐽 / ∑ 𝑋𝐽

𝑛

𝐼=1

 

iX فروش شرکت؛ =Iنوع صنعت = 

 

 متغیرهای کنترلی پژوهش. 4.5.4
 

 نحوه محاسبه متغیرهای کنترلی پژوهش .4جدول 

 نام  ردیف

 متغیر

 نماد 

 متغیر

 نحوه محاسبه

 متغیر 

 های شرکتلگاریتم طبیعی کل دارایی SIZE اندازه شرکت 1

ده باشد به این متغیر عدد یک و در غیر این صورت اگر شرکت در سال جاری زیان LOSS زیان شرکت 2

 گیرد.عدد صفر تعلق می

 )فروش امسال منهای فروش سال قبل( تقسیم بر فروش امسال GROW روشرشد ف 3

 نسبت ارزش بازار سهام به ارزش دفتری حقوق صاحبان سهام MTB ارش بازار به دفتری 4
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اگر حسابرسی شرکت در سال جاری توسط سازمان حسابرسی صورت گرفته باشد به  AUD نوع حسابرس 5

 گیرد.ت عدد صفر تعلق میاین متغیر عدد یک در غیر این صور

 

 های پژوهش. یافته5

 آمار توصیفی. 1.5

 کنیم:ی توزیع متغیرهای پژوهش را ارائه میهای مرکزی، پراکندگی و نحوهدر این قسمت، شاخص

 
 متغیرهای پژوهش . آمار توصیفی5 جدول

 آمار توصیفی          

 

 

 نام و نماد متغیر

 تعداد
-)سال

 شرکت(

شاخص  های مرکزیشاخص

پراکند

 گی

 نحوه توزیع

انحراف  کمینه بیشینه  میانه میانگین  

 معیار

 کشیدگی چولگی

 EM 820 12/0 11/0 59/0 53/0- 13/0 28/0- 75/5 مدیریت سود

BOAR کیفیت هیأت مدیره

DQ 
820 11/7 00/7 00/8 00/4 74/0 62/0- 43/3 

 تمرکز در بازار محصول
 )شاخص لرنر تعدیل یافته(

CONa 820 12/0 10/0 60/0 66/0- 16/0 21/0- 73/4 

 تمرکز در بازار محصول
 (هیرشمن-هیرفندال )شاخص

CONb 820 15/0 009/0 46/2 0002/0 30/0 57/2 82/6 

 SIZE 820 21/14 10/14 31/19 81/10 47/1 66/0 85/3 اندازه شرکت

GRO رشد فروش

W 
820 10/0 13/0 92/0 98/0- 26/0 92/0- 30/5 

 MTB 820 85/1 75/1 98/4 97/4- 26/1 39/0- 42/5 ازار به دفتریارش ب

 تعداد و درصد فراوانی تعداد نام و نماد متغیر

 شرکت با عدد یک –سال  

 تعداد و درصد فراوانی 

 شرکت با عدد صفر –سال 

 درصد 6/86 710 درصد LOSS 820 110 4/13 زیان شرکت

 درصد 1/74 608 درصد AUD 820 212 9/25 نوع حسابرس

 

ترین محسوب باشند که از بین آنها؛ میانگین مهمهای مرکزی بیان شده، میانگین، میانه، حداکثر و حداقل میشاخص

میانگین مدیریت . دهدها را نشان میمتوسط دادهها است و شود. میانگین شاخص مناسبی برای نشان دادن مرکزیت دادهمی

 کیفیت هیأت مدیرهکنند. میانگین ها از مدیریت سود استفاده میدرصد شرکت12 دهد که به طور متوسطسود نشان می

  11/7 ها از میزان کیفیتشرکت باشد به طور متوسطمی  8از بیشینه مقدار کیفیت هیأت مدیره که  دهد کهنشان می

باشد میلیون ریال می 1500000 ها حدودشرکت دهد که به طور متوسط دارایی. میانگین اندازه شرکت نشان میبرخوردارند

باشد. میانگین می درصد 10نسبت به سال قبل ها دهد که به طور متوسط فروش شرکتفروش نشان می رشدو میانگین 
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برابر  18است یعنی ارزش بازار سهام  8/1دهد که نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری ارزش بازار به ارزش دفتری نشان می

 باشد.ارزش دفتری سهام می

 

 آزمون فرضیه اول پژوهش. 2.5

0H : دارد.نبین کیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود ارتباط معناداری وجود 

1H :.بین کیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود ارتباط معناداری وجود دارد 

 

 پژوهش . آزمون فرضیه اول6 جدول
𝐸𝑀𝑖𝑡 =  𝛼0 + 𝛼1 𝐵𝑂𝐴𝑅𝐷𝑄𝑖𝑡 + 𝛼2 𝑆𝐼𝑍𝐸𝑖𝑡 + 𝛼3 𝐿𝑂𝑆𝑆𝑖𝑡 + 𝛼4 𝐺𝑅𝑂𝑊𝑇𝐻𝑖𝑡 + 𝛼5 𝑀𝐵𝑖𝑡 + 𝛼6 𝐴𝑈𝐷𝑖𝑡 +  𝜀𝑖𝑡   

آزمون بروش 

 پاگان

 نتیجه آزمون F آماره آزمونسطح معناداری  F آماره آزمون

 هاعدم ناهمسانی واریانس در باقیمانده 5963/0 76/0

 نتیجه آزمون لیمر F آزمون آماره سطح معناداری لیمر F ه آزمونآمار لیمر F آزمون

 تابلویی  0000/0 84/8

 نتیجه آزمون آماره آزمون هاسمن سطح معناداری هاسمن آماره آزمون هاسمن آزمون

 ثابت 0000/0 12/50

 t VIFسطح معناداری آماره  tآماره  خطا ضریب متغیر ها

C 17/0 08/0 13/2 0329/0 * 
BOARDQ 009/0 004/0 99/1 0460/0 02/1 

SIZE 009/0- 005/0 90/1- 0574/0 17/1 
LOSS 14/0- 01/0 60/14- 0000/0 14/1 

GROWTH 08/0 01/0 33/8 0000/0 06/1 
MB 01/0 002/0 55/5 0000/0 12/1 

AUD 02/0 01/0 05/2 0407/0 17/1 

 73/0 ضریب تعیین

 70/0 ب تعیین تعدیل شدهیضر

 F 91/23ره آما

 F 0000/0سطح معناداری آماره 

 5/1 دوربین واتسون

 

 چون باشد ومی 04/0( کیفیت هیأت مدیره)  مدلبرای متغیر مستقلِاستیودنت  tی عناداری آمارهاستیودنت: سطح م tآماره 

. نامیدمعنادار  سود را کیفیت هیأت مدیره و مدیریتبین  ارتباطتوان می 95/0لذا با سطح اطمینان  است 05/0از  کمتر

 است. کیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود مستقیمبین  لذا ارتباط باشدمی مثبت( کیفیت هیأت مدیرهضریب متغیر مستقل )
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ی اول فرضیهوجود دارد و  یره و مدیریت سود ارتباط معنادار و مستقیمبین کیفیت هیأت مد عنوان کردتوان می نهایتدر 

 .باشدمیمورد تأیید 

شرکت، رشد فروش، نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری، و نوع  زیان؛ برای متغیرهای کنترلی tهمچنین؛ احتمال آماره  

)زیان شرکت، رشد فروش، متغیرهای کنترلی این توان گفت بین می %95سطح اطمینان  بالذا  کمتر بوده 05/0از حسابرس 

؛ در حالیکه معناداری وجود دارد ارتباط( مدیریت سودبا متغیر وابسته ) نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری، و نوع حسابرس(

 متغیراین توان گفت بین می %95سطح اطمینان  بالذا  بیشتر بوده 05/0از شرکت  اندازه؛ برای متغیرکنترلی tاحتمال آماره 

 .داردنمعناداری وجود  ارتباط( مدیریت سودبا متغیر وابسته ) شرکت( اندازه)کنترلی 

درصد از تغییرات  70دهد نشان می است که 70/0ضریب تعیین تعدیل شده برابر با مقدار آماره ضریب تعیین تعدیل شده: 

 شود. متغیرهای مستقل و کنترلی مدل توضیح داده می به واسطهمتغیر وابسته 

وجود رابطه خطی بین این متغیرها  مشخص ساختن و قابل فهم بودن ارتباط بین متغیرهای مستقل و وابسته و: برای Fآماره 

 05/0از  Fآماره  شود. سطح معناداری)تحلیل واریانس( استفاده می Fو برای پذیرش فرض معناداری کل مدل از آماره 

توان عنوان کرد که بین متغیرهای مستقل و کنترلی با متغیر و می باشدنشان دهنده معنادار بودن این آزمون می بوده کهکمتر 

 خطی معناداری وجود دارد. ارتباطته مدل وابس

آماره بین  مقداراین  اگر ،از آماره دوربین واتسون استفاده شد همبستگی سریالی برای تشخیص خودآماره دوربین واتسون: 

 است، 5/1فوق  برای مدلمقدار آماره دوربین واتسون بدان معناست که خود همبستگی وجود ندارد. قرار گیرد  5/2تا  5/1

 .وجود نداردخود همبستگی در مدل بنابراین 

 

 . آزمون فرضیه دوم پژوهش5-3

0Hکند.: تمرکز در بازار محصول ارتباط بین کیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود را تعدیل نمی 

1H کند.ارتباط بین کیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود را تعدیل می: تمرکز در بازار محصول 

 پژوهش دوم . آزمون فرضیه7جدول 
𝐸𝑀𝑖𝑡 =  𝛼0 + 𝛼1 𝐶𝑂𝑁𝑖𝑡 + 𝛼2 𝐵𝑂𝐴𝑅𝐷𝑄𝑖𝑡 + 𝛼3 𝐶𝑂𝑁𝑖𝑡 ∗  𝐵𝑂𝐴𝑅𝐷𝑄𝑖𝑡 +  𝛼4 𝑆𝐼𝑍𝐸𝑖𝑡 + 𝛼5 𝐿𝑂𝑆𝑆𝑖𝑡 +  𝛼6 𝐺𝑅𝑂𝑊𝑇𝐻𝑖𝑡

+ 𝛼7 𝑀𝐵𝑖𝑡 + 𝛼8 𝐴𝑈𝐷𝑖𝑡 +  𝜀𝑖𝑡   
روش آزمون ب

 پاگان 

 نتیجه آزمون F آماره آزمونسطح معناداری  F آماره آزمون

 هاعدم ناهمسانی واریانس در باقیمانده 0917/0 71/1 1مدل 

 هاعدم ناهمسانی واریانس در باقیمانده 1737/0 44/1 2مدل

 نتیجه آزمون لیمر F آزمون آماره سطح معناداری لیمر F آماره آزمون لیمر F آزمون

 تابلویی  0000/0 51/8 1 مدل

 تابلویی 0000/0 51/8 2مدل

 آزمون

 هاسمن

 نتیجه آزمون آماره آزمون هاسمن سطح معناداری هاسمن آماره آزمون

 ثابت 0001/0 71/31 1مدل 

 ثابت 0000/0 95/48 2مدل
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 متغیر ها

 2مدل  1مدل 

 tآماره  خطا ضریب

سطح 

معناداری 

 tآماره 

VIF آماره  خطا ضریبt 

سطح 

معناداری 

 tآماره 

VIF 

C 17/0 07/0 16/2 0306/0 * 18/0 08/0 25/2 0246/0 * 
BOARDQ 009/0 005/0 75/1 0805/0 57/1 007/0 005/0 42/1 1535/0 30/1 

CON 34/0 17/0 94/1 0527/0 08/1 05/0- 10/0 55/0- 5770/0 09/1 
CON*BOARDQ 01/0- 02/0 48/0- 6285/0 09/1 01/0 01/0 92/0 3559/0 11/1 

SIZE 01/0- 004/0 49/2- 0129/0 18/1 009/0- 005/0 98/1- 0477/0 18/1 
LOSS 12/0- 009/0 03/12- 0000/0 28/1 14/0- 01/0 32/14- 0000/0 15/1 

GROWTH 06/0 01/0 03/6 0000/0 11/1 08/0 01/0 30/8 0000/0 07/1 
MB 01/0 002/0 08/6 0000/0 14/1 01/0 002/0 47/5 0000/0 24/1 
AUD 01/0 01/0 39/1 1626/0 19/1 02/0 01/0 12/2 0337/0 19/1 

 74/0 ضریب تعیین 76/0 ضریب تعیین

 70/0 ضریب تعیین تعدیل شده 73/0 ضریب تعیین تعدیل شده

 F 39/23آماره  F 01/27آماره 

 F 0000/0سطح معناداری آماره  F 0000/0سطح معناداری آماره 

 5/1 دوربین واتسون 6/1 تسوندوربین وا

 

کیفیت هیأت مدیره*تمرکز در بازار ) تعدیلگرِ مدلبرای متغیر استیودنت  tی استیودنت: سطح معناداری آماره tآماره 

 95/0لذا با سطح اطمینان  است 05/0از  بیش چون باشد ومی 35/0و در مدل دوم  62/0در مدل اول برابر با ( محصول

لی تمرکز در بازار محصول بر ارتباط بین کیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود را از لحاظ آماری غیر نقش تعدیتوان می

شاخص لرنر تعدیل یافته و تمرکز در بازار محصول )محاسبه شده توسط توان عنوان کرد در نهایت میمعنادار نامید. 

ی دوم توسط هر فرضیهکند و را تعدیل نمی( ارتباط بین کیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود هیرشمن-شاخص هیرفندال

 باشد.دو مدل مورد تأیید نمی

درصد  76دهد نشان می است که 76/0برابر با در مدل اول ضریب تعیین تعدیل شده مقدار آماره ضریب تعیین تعدیل شده: 

برابر با و در مدل دوم  شودمی متغیرهای مستقل و کنترلی مدل توضیح داده در مدل اول به واسطهاز تغییرات متغیر وابسته 

متغیرهای مستقل و کنترلی مدل  در مدل دوم به واسطهدرصد از تغییرات متغیر وابسته  70دهد نشان می است که 70/0

 .شودتوضیح داده می

و  شدبانشان دهنده معنادار بودن این آزمون می بوده کهکمتر  05/0 در هر دو مدل از Fآماره  : سطح معناداریFآماره 

 خطی معناداری وجود دارد. ارتباطتوان عنوان کرد که بین متغیرهای مستقل و کنترلی با متغیر وابسته در هر دو مدل می

در هر دو مدل ست، بنابراین ا 5/1و برای مدل دوم  6/1اول  برای مدلمقدار آماره دوربین واتسون آماره دوربین واتسون: 

 .وجود نداردخود همبستگی 
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 یگیرو نتیجه. بحث 6

 گیرینتیجه. 1.6

هیأت کند که و مدیریت سود است و به عبارتی عنوان می کیفیت هیأت مدیرهکننده ارتباط بین بیانفرضیه  اولیننتیجه 

، بنا بر موقعیت و هاهیأت مدیره دیگر عبارت به .گرددمیمدیریت سود  افزایش تر در شرکت منجر بهمدیره با کیفیت

 و شرکت دارند سعی دارند تصمیماتی اتخاذ نمایند که به نفع اعضا باشد لذا ممکن است از افشاجایگاهی که در 

ی حاصل از این فرضیه با نتیجه شوند. ها جلوگیری کنند و منجر به افزایش مدیریت سودشرکت موقع به گزارشگری

 باشد.راستا می( هم2019( و اورازالین )2012های آلزوبی و سلامت )پژوهشنتیجه 

. و مدیریت سود است کیفیت هیأت مدیرهبر ارتباط بین  محصول بازاردر تمرکز  تأثیرعدم کننده بیانفرضیه  دومیننتیجه 

ها در صنایع رقابتی، برای دستیابی به انتظارات بازار و رقابت با سایر توان گفت مدیران شرکتدر استدلال این نتیجه می

کیفیت حاکمیت شرکتی بر مدیریت سود را تغییر  تأثیرکنند و رقابت بالا در صنعت نمی ها از مدیریت سود استفادهشرکت

تر باشد، کنترل آنها بر انتخاب اعضای هیأت مدیره بیشتر است و کیفیت مدیران در یک شرکت قوی تأثیردهد. هر چه نمی

بیشتری نسبت به  تأثیربالاتری داشته و ها در بازارهای متمرکز، قدرت مذاکره رود لذا شرکتهیأت مدیره بالاتر می

رو شود، از اینهای موجود در بازارهای غیرمتمرکز دارد، زیرا سطح پایین رقابت باعث ایجاد تهدیدهای کمتری میشرکت

های موجود در بازارهای با توجه به اینکه مدیران کنترل بیشتری بر مدیریت سود دارند، نظارت بر هیأت مدیره برای شرکت

 باشد.راستا می( هم2020ی حاصل از این فرضیه با نتیجه پژوهش الدیری و همکاران )نتیجهتمرکز، کارایی کمتری دارد. م

مرتبط با هیأت مدیره سازوکار  8( از 2020و همکاران ) الدیریبه تبعیت از  کیفیت هیأت مدیرهی برای محاسبهاز طرفی؛ 

ی پژوهش استفاده گردد ممکن است نتیجه به محاسبه کیفیت هیأت مدیره های مربوطشاخصاستفاده شد، اگر از سایر 

ی های محاسبهستفاده شد، اگر از سایر مدلی مدیریت سود از مدل جونز تعدیل یافته ابرای محاسبهتغییر پیدا کند و همچنین 

 ی پژوهش تغییر پیدا کند.مدیریت سود استفاده گردد ممکن است نتیجه

 

 ی پژوهشپیشنهادها. 2.6

باشد، لذا اعضای هیأت مدیره نقش نتایج پژوهش حاکی از ارتباط مستقیم بین کیفیت هیأت مدیره و مدیریت سود می

کنند تصمیماتی اتخاذ نمایند که به نفع خودشان ها دارند ولی با توجه به جایگاه خود سعی میاصلی بر تصمیمات شرکت

-افتد. شواهد بیانگر آن است که ارتقای کیفیت هیأت مدیره، انعطافق میها اتفاباشد لذا دستکاری سود در شرکتمی

گذاری در گردد قبل از سرمایهگذاران پیشنهاد میدهد، لذا به سرمایهپذیری شرکت جهت مدیریت سود را افزایش می

 ها، مشخصات و کیفیت هیأت مدیره را مورد بررسی قرار دهند.شرکت

فعالان بازار بورس و اعضای هیأت کمیت شرکتی و الزام برای بالا بردن کیفیت آن، لذا به همچنین با توجه به اهمیت حا

 سازی در این زمینه بپردازند.گردد با برقراری سمینارهای آموزشی به فرهنگپیشنهاد می هامدیره شرکت

 

 های آتیپیشنهاد برای پژوهش. 3.6

 ارتباط بین ساختار مالکیت و مدیریت سود، بررسی شود. گردد؛ نقش تعدیلگر تمرکز در بازار برپیشنهاد می

 سود، بررسی شود. مدیریتحاکمیت شرکتی و  رتبه گردد؛ نقش تعدیلگر تمرکز در بازار بر ارتباط بینپیشنهاد می
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